ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы резидентов Академпарка

Дата собрания: 11.01.2016

Председательствующий: Травина Ирина Аманжоловна

Присутствовали представители компаний-резидентов:

1.
2

2. Авдеева Наталья, Сибирский Энергетический Завод «Арэффект»
3. Астафьев Д.Ю., ООО «ИТ-Телеком»
4. Ананьев В.А., ООО «ДатаИст»
5. Гайслер Е.В., УК «Ломоносов Капитал»
6. Галямова М.Р., ЗАО «Медико-Биологический Союз»
7. Глотов П.В., АО «Технопарк Новосибирского Академгородка»
8. Касакина Е.В., ООО «К-студия»
9. Кузнецов Е.П., ЗАО «Ледас»
10. Лосев М.В., ЗАО «МБС»
11. Мендзебровский Игорь, ООО «ЭнтерАйдиас»
12. Подолец Андрей, «Энитех»
13. Травина И.А., «СофтЛаб-НСК»
14. Тюрюшкин А.Н., «НАТИН»
15. Федоров И.С., ООО «Страга Капитал» и ООО «Интел Профиль»
16. Яковченко К.Н., «Оптиплейн Беспилотные Системы»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение цели и задач создания ассоциации резидентов

1. О текущей ситуации в Академпарке.

По первому вопросу слушали:
Травина И.А.
Лосев М.В.

В прениях выступили:
Кузнецов Е.П., Мендезбровский И., Гайслер Е.В., Ананьев В.А., Авдеева Н. и др.

Председатель собрания Травина И.А. поставила вопрос о формальном или неформальном ассоциировании участников. В процессе обсуждения, решено обязательно формализовываться в ассоциацию, т.к. власть привыкла именно к такой форме. Лосев М.В. изложил свое видение после ряда встреч и обсуждения с московскими чиновниками, и предложил начать с формулирования цели, обозначения политической поляны и вытекающие из этого задачи по формализации идентификации участников, критериев объединения, льгот/возможностей, и маркёры государства. Привел пример политических возможностей на уровне государства - резиденты Сколково. Но при этом модель должна быть адекватно администрируемая.
Комментарии:
- ассоциация резидентов технопарков должна быть всесоюзная. Аргумент – борьба с инертностью региональной власти, которую вполне реально осуществить в 2017 году т.к. год «предвыборный». Контраргумент – резидентная политика во всех технопарках страны разная, поэтому критерии объединения будет очень сложно сформировать;
- консолидированное мнение переходит на любой уровень власти и оно будет выслушено обязательно, плюс для политической силы нужна доказательная база поэтому предлагается ассоциацию локализовать на региональный уровень или даже на уровень Академгородка, т.к. у нас тут высокая скорость коммуникаций (нет необходимости по нескольку часов стоять в пробках) и жизненно необходимо заявить свои экономические права на территорию обитания;
- из этой логики единомыслие может быть в сохранении комфортности обитания;
- идентификация принадлежности к территории – центр прибыли должен быть тут, в Академгородке («резиденты территории, платящие налог с прибыли тут»);
- важный аспект ассоциации/союза – можно объединиться работниками (а это уже сразу более 10 тыс.человек, если взять только резидентов, арендующих площади в Академпарке);
- плюс к этому около 3 тыс.работников ИЯФ также платят налоги тут и занимаются экономикой знаний;
- кстати по льготам – социальные выплаты должны быть существенно снижены на период становления бизнеса, поскольку вначале существенную часть затрат составляет ФОТ;
- лозунг: лоббировать интересы, или защита наших интересов в нашей стране;
- с точки зрения закона, в названии ассоциации должно содержать в себе понимание кого именно объединяет ассоциация;
- еще одна немаловажная цель ассоциации – участие в наблюдательных советах / советах директоров конкретных АО, оказывающих влияние на территорию обитания или развитие инновационного бизнеса в роли независимых директоров;
- в качестве формализации участников ассоциации в случае юридических лиц можно смотреть на уровне конкретных ОКВЭД.
Под конец обсуждения, вернулись к вопросу о формировании предложения Правительству НСО о допэмиссии и выкупе акций Академпарка.

Предложения:
1. Сформулировать критерии объединения и мотивационную часть объединения – сформулировать ключевые слова, лозунги, мысли, определить ключевых игроков, чтобы включить их в работу заранее, а не ставить потом перед фактом.
2. Объединяться в ассоциацию - формализованную структуру в соответствии с законодательством РФ. Локализация – региональная, или Академгородк (в зависимости от результатов работы по предыдущему пункту).
3. Предложить формулировку, что же такое инновационная компания, какие формализованные признаки определяют ее инновационность – это заложит фундамент для дальнейших шагов и взаимодействия с властью.
4. Сформировать письмо-предложение Правительству НСО о допэмиссии и выкупе акций Академпарка.

РЕШИЛИ:

1. Сформулировать критерии объединения и мотивационную часть объединения, определить ключевых игроков – предложения принимаются в любом виде от участников группы.
2. Объединяться в региональную (или территориальную – академгородковскую) ассоциацию - формализованную структуру в соответствии с законодательством РФ – после реализации п.1.
3. Сформулировать что такое инновационная компания и какие формализованные признаки определяют ее инновационность – предложения принимаются в любом виде от участников группы.
4. Сформировать письмо-предложение Правительству НСО о допэмиссии и выкупе акций Академпарка – отв.: Гайслер Е.В.
5. [bookmark: _GoBack]Собраться для работы над вопросом №1 18.01.2017. в 17:30 на Николаева 12, 11 этаж.

Председатель
общего собрания резидентов Академпарка                     		                          Травина И.А.